III SEMANA DO CURSO DE
ENGENHARIA DE PETRÓLEO E GÁS

Av. General Rodrigo Octávio Jordão Ramos, 3000,
Campus Universitário, Coroado I - Manaus/Amazonas

Tel. (92) 8205-1856   e-mail: joemes.simas@gmail.com

Manaus, 14 de novembro de 2014.

Ofício 21/2014

Professor Johnson Pontes de Moura
UFAM

Temos o prazer em comunicar a realização da III Semana de Engenharia de Petróleo e Gás –

SEPEG, um evento anual inteiramente desenvolvido pelos acadêmicos, que será realizado no auditório da

Faculdade de Tecnologia no campus da Universidade Federal do Amazonas – UFAM, nos dias 25, 26, 27 e

28 de novembro de 2014.

As semanas de Engenharia de Petróleo e Gás foram realizadas nos anos de 2012 e 2013 com grande

excelência onde houve a participação de aproximadamente 400 pessoas em cada evento, entre profissionais

da área, professores e discentes do curso de Engenharia de Petróleo e Gás, professores do Departamento de

Geociências, discentes do curso de Geologia da UFAM e alunos da UEA, Uninorte, UniNilton Lins e Fametro.

Nesta terceira edição, o evento tem como tema central “Exploração e Produção de Petróleo e Gás

no Amazonas”, que tem por objetivo discutir amplamente os estudos nas áreas de reservatório, perfuração,

logística e gás natural, a fim de demonstrar conhecimentos específicos necessários aos futuros profissionais e

compartilhar experiências entre especialistas.

Portanto, é com imensa satisfação que convidamos V.Sa. para contribuir com a III Semana de

Engenharia de Petróleo e Gás, ministrando o nosso MINICURSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA

PERFURAÇÃO DE POÇOS ONSHORE.

Temos como sugestão de data o dia 26, 27 e 28 de novembro de 2014 de 13:00 às 15:00 horas, com

duração total de 6 horas.

Desde já agradecemos imensamente a oportunidade e atenção de Vossa Senhoria, ressaltando que

nos colocamos a sua disposição para qualquer eventualidade.

Joemes de Lima Simas

Coordenador Geral da SEPEG